BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2790/BTTTT-THH
V/v triển khai thống nhất các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn quốc
	Hà Nội, ngày 24 tháng 7 năm 2021

	Kính gửi:
	- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy, Thành ủy tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19;
Trên cơ sở trao đổi, thống nhất với Bộ Y tế về triển khai các nền tảng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn quốc;
Bộ Thông tin và Truyền thông kính đề nghị Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục quan tâm và chỉ đạo địa phương thực hiện một số nội dung sau:
1. Thành lập Tổ công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 (gọi tắt là Tổ công nghệ) là bộ phận giúp việc trực tiếp cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 địa phương. Thành viên của Tổ bao gồm lãnh đạo, cán bộ, chuyên viên thuộc Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Trung tâm kiểm soát bệnh tật địa phương và các đơn vị liên quan khác. Tổ công nghệ có nhiệm vụ tham mưu, triển khai và áp dụng các giải pháp công nghệ để chống dịch trên địa bàn. Tổ công nghệ cũng là đầu mối phối hợp với Trung tâm công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 Quốc gia (gọi tắt là Trung tâm công nghệ Covid-19) và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp công nghệ liên quan để triển khai các giải pháp công nghệ phòng, chống Covid-19.
2. Triển khai nhanh, hiệu quả các nền tảng công nghệ phòng, chống dịch trên toàn quốc do Trung tâm công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 Quốc gia phát triển, cụ thể bao gồm 03 nền tảng công nghệ bắt buộc dùng chung trên toàn quốc như sau:
a) Nền tảng khai báo y tế điện tử và quản lý thông tin người ra vào địa điểm công cộng bằng mã vuông QRCode: Tổ chức triển khai áp dụng việc đăng ký, quét mã QR tại địa chỉ https://qr.tokhaivte.vn/ để bảo đảm kiểm soát người ra vào địa điểm, phục vụ truy vết nhanh, khoanh vùng hẹp, ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh;
b) Nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm theo hình thức điện tử trực tuyến: Trung tâm công nghệ Covid-19 triển khai giải pháp để thực hiện việc trả kết quả xét nghiệm qua các phương tiện công nghệ thông tin, hạn chế đến mức tối đa việc người dân quay lại cơ sở y tế để nhận kết quả xét nghiệm.
c) Nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19:
- Chỉ đạo việc ứng dụng Nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19 trong quá trình xây dựng, thực hiện Kế hoạch chi tiết triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn bảo đảm công khai, minh bạch và tạo điều kiện thuận tiện cho các cá nhân, tổ chức khi đăng ký và thực hiện tiêm.
- Chỉ đạo Tổ công nghệ của địa phương phối hợp chặt chẽ với Trung tâm công nghệ Covid-19 để tổ chức tập huấn, đào tạo và hướng dẫn triển khai kế hoạch tiêm sử dụng Nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19.
3. Dữ liệu từ các Nền tảng sẽ được Bộ Y tế chủ trì, cung cấp quyền khai thác cho các đơn vị y tế ngành, y tế địa phương và các đơn vị có liên quan sử dụng theo quy định của Bộ Y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả.
Bộ Thông tin và Truyền thông giao Cục Tin học hóa (đơn vị thường trực của Trung tâm công nghệ phòng, chống Covid-19 Quốc gia) là đơn vị đầu mối phối hợp, hướng dẫn triển khai các nền tảng công nghệ phòng, chống Covid-19 tại các địa phương. Đầu mối liên hệ của Cục Tin học hóa: Đ/c Nguyễn Thành Nam, thư điện tử: ntnam@mic.gov.vn; điện thoại: 0912549919. Tổng hợp các tài liệu hướng dẫn triển khai các nền tảng tại địa chỉ https://covid19.tech.gov.vn/.
Bộ Thông tin và Truyền thông chân thành cảm ơn sự quan tâm, chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ của Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố đối với công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông và công tác phối hợp triển khai các ứng dụng công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian qua tại địa phương.
Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTgCP Vũ Đức Đam, Trưởng BCĐQG (để b/c);
- Bộ Y tế (để phối hợp chỉ đạo);
- Bộ trưởng;
- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng;
- Cổng TTĐT của Bộ; Báo Vietnamnet;
- Lưu: VT, THH (VP, TTCPĐT), (140b).
	BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Mạnh Hùng